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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá fenoménem zátiší a jeho vývojem v dějinách výtvarného

umění. Toto téma provází společnost každodenním životem a bylo tak znázorňované

i v obrazech umělci napříč historií. Motivací psaní této práce bylo dozvědět se více o zátiší

spojované se symbolikou využívanou v minulém období malíři. Zaměřuji se konkrétně na

proměnlivost významu knihy v epochách výtvarné kultury a aplikuji knihu jako hlavní

motiv do souboru obrazů zátiší v praktické části. Motiv knihy jsem vybrala v návaznosti na

současný vztah společnosti ke čtení. Chtěla jsem vyzdvihnout krásu a přínos knihy

opomíjenou veřejností.

Bakalářské práce je rozdělena na část teoretickou, část praktickou a část didaktickou.

Cílem teoretické části je hlubší seznámení s žánrem zátiší, vývojem a charakteristickými

rysy pro druhy žánrové malby v závislosti na kontext doby. Na základě proniknutí do

tematiky jsem uvedla stěžejní díla umělců pro větší porozumění aplikace žánru zátiší. Do

teoretické části je zařazena kapitola, ve které se věnuji postavení a významu knihy

v samostatném námětu zátiší ve vybraných dílech malířů.

V praktické části kladu za cíl poukázat na knihu jako možný zprostředkovatel skrytých

příběhů, tajemství a metafor prostřednictvím souboru osmi výstupů s tematikou zátiší. Do

praktické části je začleněna kapitola věnující se moderní grafické technice linorytu, kterou

jsem zvolila pro vytvoření vlastních děl. Součástí práce je nástin výběru motivu, postup

a samotná realizace práce. Nalezneme zde inspirativní zdroje a hlavní část projektu a to

interpretaci výtvarného cyklu. Tvorba je zdokumentována na fotografiích a přiložena do

závěru práce.

Cílem didaktické části není poskytnutí hlavních základních pravidel při tvorbě zátiší ve

výtvarné výchově, ale uvést do hodiny způsob zábavné realizace úkolu na nudné téma

zátiší. Toto téma umožňuje širokou škálu ztvárnění různými technikami, které by měli žáky

nenuceně motivovat. Výstupem je netradiční přístup uvažování o zátiší, který pozitivně

ovlivní žákovo tvorbu a postoj k tomuto tématu.
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1. ZÁTIŠÍ JAKO VĚČNÉ TÉMA

Samotný název kapitoly a téma práce napovídá o fenoménu zátiší jako o velmi širokém

a obsáhlém pojmu, zahrnující nespočet názorů o významu jevu. Problematiku zátiší

nalézáme především ve velkém množství rozdílně formulovaných definic, které literatura

od přelomu 16. a 17. století až po současnost nabízí.

1.1. Vznik a význam zátiší

Zátiší je provázáno se životem lidského bytí, obklopuje svět předměty, které používáme,

pohybujeme se mezi nimi a vnímáme je jako neodlučitelnou součástí každého dne. Pojem

zátiší může pro někoho znamenat typicky nastrojené zátiší s vázami a kyticí, bez další jiné

vize. Jiní si představují zátiší jako krajinu nebo pro někoho budí pozornost nespočet

povalujících předmětů kolem nás. Kamkoliv se podíváme, ať už v autě, v přírodě, na

zahradě, na dovolené, po místnostech domu či bytu, do různých zákoutí nebo si všimneme

náhodné sbírky objektů, stále nalézáme předměty v libovolnou dobu a na libovolném

místě.

Z početného množství obsahově odlišných a obsáhlých definic fenoménu zátiší, jsem

vybrala z literatury tu, která stručně vystihuje umělecký žánr. ,,Zátiší, obor malířské,

grafické nebo sochařské tvorby zpodobňující nehybné předměty (květiny, ovoce, kuchyňské

nádobí) či mrtvá zvířata (ryby, lovná zvěř). Může být podáno samostatně, ale v plné

podřízenosti mohou být do zátiší začleněny i motivy živých lidí a zvířat.“ Pokud bych měla 1

jednou větou shrnout rozmanité definice, námět zátiší obsahuje cokoli, neživé a nehybné,

vyrobené člověkem či přírodou. Zátiší neudává přesně vymezený obsah ani počet

předmětů, kterým by se měli malíři řídit.

Se vznikem a vývojem zátiší se pojí historické události – reformace a urbanizace, které do

jisté míry ovlivnili od konce 16. století tematiku obrazů. Sled událostí poskytl umělcům

nový způsob jak nahlížet na obyčejné předměty a nabídl jim příležitost prozkoumat

základy nezvyklého – kompozici, umístění prvků, iluzi objektů, kontrast barev, symboliku,

BALEKA, J. Výtvarné umění – výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 1997.
1

s. 337 – 338.
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osvětlení, propracovanost detailů, formu, strukturu a tematiku. Malíř tak začal sestavovat

do celku předměty přirozené, nenuceně nasimulované věci všedního dne. Zátiší je obtížné

zařadit do časového pásma napříč historií, pokusy o ,,zátiší“ vznikaly už dříve, byly

součástí náboženských výjevů než se osamostatnily. Sloužily pouze jako dekorativní

a doplňující element v pozadí děl. ,,Pojem zátiší (stilleven) se objevuje poprvé v jednom

holandském inventáři z roku 1650, a to mezi běžným označením pro různé druhy zátiší jako

fruytagie (obraz s ovocem), bancket nebo ontbijt (obraz s prostřeným stolem nebo se

snídaní). Původní holandský termín stilleven znamenal ,,nepohyblivý model,,.“
2

,,Zátiší se stalo oblíbeným žánrem řady umělců především v Holandsku, kde se umělci

postupně specializovali na zobrazování různých předmětů.“ Zátiší se stalo populární 3

i v dalších evropských zemích, jen s odlišným časovým intervalem podmíněným

politickým a kulturním děním v dané zemi. Nerovnoměrný vývoj v umění zasáhl například

Itálii, tam se termín natura morta ustavil pro malbu zátiší oficiálně až v polovině 18.

století. Zátiší je v cizích jazycích překládáno do různých slovních spojení, setkat se 4

můžeme s francouzským výrazem nature morte – mrtvé příroda, německým výrazem

stilleben a anglickým ekvivalentem still-life, který mají shodný překlad. ,,V doslovném

překladu znamená ,,tichý, klidný život“, v 19. století překládáno jako klidožití.“
5

KÖNIG, Schön. Geschichte der klassischen Bildgattungen in Quellentexten und Kommentaren: Stilleben. 2

Berlin: Reimer, Dietrich, 1995. s. 17 – 36.

STUKENBROCK, Christiane a Barbara TÖPPER. Tisíc mistrovských děl evropského malířství 1300 – 3

1850. Praha: Slovart, 2008. s. 495.

V zahradě Armidině: Italské barokní zátiší v Čechách a na Moravě. Brno: Moravská galerie, 2007, s. 13.4

Doktorandské kolokvium: Sborník kolokvia doktorského studia v oboru Teorie výtvarné výchovy [online]. 5

Ústí nad Labem: PF UJEP, 2017 [cit. 2022-04-08]. Dostupné z: https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/
2018/09/kolokvium_2017.pdf
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2. DRUHY ŽÁNROVÉ MALBY A SYMBOLISMUS

Umělci začali nahlížet na obyčejné předměty z nového úhlu pohledu a objevili jiné

rozměry malby doposud neprocitnuté na povrch umělecké éry. Ranná zátiší vytvořená

nezkušenými umělci tohoto žánru nerozlišovala jednotlivé druhy malby, které se začaly

později diferencovat podle obsahu zobrazeného v obrazech. ,,Zátiší se v základu rozlišují

podle předmětů, jež podávají, mj. ovocná, květinová, lovecká, kuchyňská či trhová.“ 6

Dekorativní úděl objektů nabýval na významu a malíři záměrně vytvářeli koncept zátiší se

skrytou alegorií. Užité všední každodennosti mohou utajovat symboliku s hlubokým

nerozluštitelným porozuměním, která je uvedena vědomě a je cílem umělce. Není ovšem

pravidlem za všech okolností nalézt tajuplné sdělení, existují výjevy bez symbolického

znázornění. Vytváření kompozice zátiší má pod dohledem umělec, který může rozmisťovat

předměty podle jeho uvážení, musí umět pracovat s úvahou a dosáhnout rovnováhy.

Způsob zobrazení modelů v uměleckém díle vzbuzuje v pozorovateli jednak přirozenost

předmětů běžně se vyskytujících v našem prostředí a nebo díla obsahující přepychové

množství seskupených předmětů, která jsou uměle naaranžovaná a záměrně strojená do

dokonalosti, což bylo zvykem barokního výtvarného umění.


[…]


kompozici s novým objektem, se kterým nemají intimní vztah jako s vlastním. Záměrem

této aktivity je, aby byli žáci schopni nalézt v předmětu propojení s životními prožitky.

Mají příležitost využít své fantazijní vizuální myšlení a být schopni pojmenovat jaké

emoce a vlastní situace či zážitky daná věc vyvolává nebo připomíná. Poté co studenti

naleznou uspokojení z předmětu, stává se pro ně více osobní. Žáci mají za úkol vytvořit

krátký příběh o pár větách, ve kterých se výtvarné objekty stávají obsahem jejich

vykonstruovaného vyprávění. Tyto inspirativní příběhy mají úzké vazby s ostatními

vymyšlenými představami studentů skrze využití spolužákovo šablony. Dál studenti rozvíjí

díla prostřednictvím komunikace, porovnávají svá vyjádření a inspirují se nimi. Tvořivý

přístup žáků k projektu rozvíjí vnímání, myšlení, prožívání, fantazii a mnoho dalšího.

Očekávané výstupy dle RVP ZV: ,,V tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; interpretuje

podle svých schopností různá vizuálně obrazná vyjádření; uplatňuje vlastní zkušenosti,

prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech; při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se

vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností; porovnává různé interpretace vizuálně

obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace; uplatňuje základní

dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí záměr; vybírá, vytváří a pojmenovává

prvky vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření vlastních

zkušeností, vjemů, představ a poznatků; zaznamenává podněty z představ a fantazie; při

vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, představ a myšlenek; zhodnotí

a prezentuje výsledek své tvorby.“
31

Národní ústav pro vzdělávání [online]. NúV: ©2021 [cit. 7.4.2022]. Dostupné z: https://www.nuv.cz/t/rvp-31

pro-zakladni-vzdelavani

41

https://www.nuv.cz/t/rvp-pro-zakladni-vzdelavani
https://www.nuv.cz/t/rvp-pro-zakladni-vzdelavani

Závěr

V bakalářské práci jsem se věnovala fenoménu zátiší a navázala na vztah knihy k umění,

kterou jsem využila jako hlavní motiv k vytvoření osmi výtvarných souborů. Na začátku

práce jsem stanovila několik hlavních cílů v každé části, které jsem postupem tvoření

bakalářské práce naplňovala. V prvotní fázi práce jsem prostudovala zápisy o žánru zátiší

v malbě a osvojila si základní poznatky o vzniku a vývoji námětu, kterým je společnost

obklopena od samého počátku. Zajímala jsem se o symboliku knih napříč vývoje historií

a objasnila význam knih v dílech autorů, které jsem vybrala. Touto iniciativou jsem došla

k závěru, zaměřit se na význam knihy v kontextu v současné době a pracovat s knihou jako

neobyčejným předmětem, který slouží pouze ke čtení.

Cílem teoretické části bylo vytvořit cyklus obrazů na téma zátiší s myšlenkou poukázat na

knihu jako na předmět, který dokáže zastupovat danou dobu, situaci nebo majitele. Tyto

poznatky jsem aplikovala ve výsledných dílech a interpretovala obrazy s příběhem. Snažila

jsem se poukázat na dnešní hodnotu knihy ve společnosti a ukázat veřejnosti jiný úhel

pohledu na knižní publikace. Při tvorbě výtvarného projektu jsem si osvojila klasickou

techniku linorytu, která byla pro mě do této chvíle neznámá. Zároveň mi celá práce v rámci

přípravy a realizování poskytla nové dovednosti.

V praktické části jsem aplikovala zátiší do výtvarné výchovy, které nebývá oblíbeným

tématem žáků. S možností využití větší kreativity jsem zkombinovala výtvarnou část

s citovými vazbami žáka na předměty. Téma jim tímto způsobem bylo bližší a motivace

k tvoření větší. Výstupem byla dvě díla s vlastním pojmenováním a příběhem.
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Resumé

Tato bakalářské práce se zabývá fenoménem zátiší a motivem knihy, která provází celou

práci. Cílem bakalářské práce je vytvořit soubor osmi obrazů na téma zátiší grafickou

technikou linorytu.

Práce je rozdělena do tří částí: teoretické, praktické a didaktické. První teoretická část je

zaměřena na seznámení s žánrem zátiší v malbě a samotný význam knih v dílech umělců.

Praktická část se zabývá celkovým postupem práce od výběru tématu po realizaci

a výslednou interpretaci děl. Hlavní náplní bylo zdůraznit význam knihy a nahlížet na ni

osobním přístupem. Poslední část se zaměřuje na didaktiku ve výtvarné výchově. Navrhla

jsem způsob jakým je možné aplikovat téma zátiší, aby bylo pro žáky zábavné a zároveň

splnilo vzdělávací obsah.

Resume

This bachelor thesis deals with the phenomenon of still life and the motif of the book that

accompanies the whole work. The aim of the bachelor's thesis is to create a set of eight

paintings on the topic of still life with linocut graphics.

The work is divided into three parts: theoretical, practical and didactic. The first theoretical

part is focused on acquaintance with the genre of still life in painting and the very

importance of books in the works of artists. The practical part deals with the overall

process of work from the selection of the topic to the implementation and the final

interpretation of the works. The main purpose was to emphasize the importance of the

book and look at it in a personal way. The last part focuses on didactics in art education.

I suggested a way to apply the still life theme to make it fun for the pupils while meeting

the educational content.
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