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Bakalářské práce

Název práce: Zátiší jako věčné téma

Práci předložila studentka: Klára Šimková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka měla za úkol vytvořit soubor sedmi grafických listů zhotovených technikou linorytu
na téma „Zátiší jako věčné téma“. Úkol považuji za splněný

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Klára Šimková nám předkládá grafické listy, ve kterých nás nechává nahlédnout do soukromí,
konkrétně do knihoven. Nebylo tomu tak, v případě této práce od začátku. Autorka hledala
fotografická zátiší a zákoutí ve městě, na chalupě. Od aranžovaných zátiší holandského typu,
převážně z předmětů nalezených u své babičky, se autorka přesunula k zájmu o knihy a
knihovny. Inspirovala se zátišími se symbolickým významem, která souvisí s věčným tématem
Vanitas. Autoři často, vedle květin, ovoce a lebky, zobrazují knihy a hudební nástroje jako
symboly pomíjivosti lidského vědění a obecně žití. Zároveň je pohled do cizí knihovny
výpovědí o jejím majitelovi. Často směřují naše první kroky při návštěvě u našich známých
právě ke knihovně. Známý Masarykův citát: “Řekni mi, co čteš a já ti povím, jaký jsi člověk.“

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Zásadním inspiračním zdrojem a nedostižným řemeslným vzorem, byl pro autorku linoryt
Michala Cihláře nazvaný Zdražování knih. První záběry na ledabyle umístěné knihy autorka
nalezla při konzultaci v naší příruční knihovně na KVK. Další podobné fotografie pořídila u
svých známých a na katedře historie. Police a knihy v nich poskytly autorce základní rastr
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rozvržení kompozic jednotlivých tisků, který se už neměnil. Záměrně. Autorka tak podává
svědectví o literárním vkusu jednotlivých majitelů, či o vzniku a přírůstcích katedrálních
knihoven.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po stránce jazykové a stylistické práce nevykazuje zásadní chyby a nedostatky. Obrazová
příloha dostatečně dokumentuje vývoj práce, inspirační zdroje a předložený soubor prací.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 14.04.2022 08:40:08
Datum posouzení: 06.06.2022 10:38
Počet podobných dokumentů: 0
Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Při pohledu na jednotlivé tisky vidíme, že autorce šlo o dokumentární charakter předloh.
Kompozici viděnou v hledáčku fotoaparátu dále neupravovala a knihy nijak dále
nepřesouvala, nevypouštěla. Výsledný obraz je záznamem současného stavu. Zajímavé by
bylo se vrátit na stejné místo dnes, nebo za rok a vyrýt další matrici. Knihovny si prostě žijí
svým klidným životem.
Soubor se nevyznačuje experimentálním přístupem. Poklidný rytmus přerušují jen tituly na
hřbetu knih, grafické řešení titulních stran a květina. Autorka danou technikou a v takovém
rozsahu pracovala poprvé. Po stránce výtvarné – volba šířky rydel pro vyjádření prostoru,
plochy, objemu a po stránce řemeslné – naválení barvy, lze jistě očekávat do budoucna určitý
kvalitativní posun.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Chvalitebně

Datum: 6. 6. 2022 Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček